粤精准医函〔2024〕993 号

2024

学会各会员，各有关单位、人士：

分子病理作为病理学科发展的前沿阵地，越来越多地应用到

临床各个专科领域，在临床病理诊断中的地位不断提高，相关诊

断技术不断更迭，新方法和新技术层出不穷。为促进分子病理领

域的前沿研究可以更好地分享和推广应用，由广东省精准医学应

用学会主办，分子病理分会、广东省人民医院承办的“2024 分

子病理分会年会暨第五届分子病理前沿进展论坛”，将于 2024 年

11 月 22 日-24 日在广州举办，会议规模约 300 人。

本次论坛拟邀请国内外分子病理临床专家教授、基础研究教

授，以及淋巴造血系统肿瘤专家等作专题演讲，希望通过基础科

研讲座、分子病理专家论坛及临床病理专科读片等多方面交流、

探讨分子病理医学前沿技术、临床应用，提高我省分子病理领域

水平。

现将有关事项通知如下：

- 4 -

附件

2024

（以实际的会议议程和时间为准）

时间：2024年 11月 22日-24日

地点：广州雅致酒店（广州市越秀区沿江东路 436号）
11月 22日下午

会议地点：广州雅致酒店 8楼雅致厅

NGS技术规范与实践探讨会

时间 内容 讲者 单位 主持人

14:30-14:40 致辞 马 杰 河南省肿瘤医院 张庆玲

14:40-15:10
DNA+RNA联合基因检测助力肺癌

精准诊疗
孙 意

中南大学湘雅二

院 韩安家

15:10-15:40 讨论（洪良利、陈健宁、周薇、廖健伟）

15:40-16:10
MammaPrint检测流程质控及其在乳

腺癌中的初步应用
董 林

中国医学科学院

肿瘤医院
郭琳琅

16:10-16:40 NGS报告解读 刘超群 广东省人民医院
陆元志

16:40-17:00 讨论（何萍、李丽、刘晗）

17:00-17:10 总结 张庆玲 马杰

11月 22日下午

会议地点：广州雅致酒店 2楼 201会议室

规范化分子病理建设和质量管理研讨会

时间 内容 讲者 单位 主持人

15:00-15:05 致辞 张庆玲 广东省人民医院

欧阳能太
15:05-15:35

分子病理全流程质量控制的关键要素

与经验分享
许 洁 广东省人民医院

15:35-15:50 讨论（刘霞、温永琴、王浩） 杜日昌

15:50-16:20 高通量测序实验室的设置及质量控制 马将军
中山大学肿瘤防

治中心
成志强

16:20-16:35 讨论（付莎、何丹、崔倩） 杜 洪

- 5 -

16:35-17:05 分子病理项目院内合规经验分享 刘琼茹 江门市中心医院 刘春霞

17:05-17:20 讨论（吴艳霞、张江宇、吴国标） 孙世珺

17:20-17:50
地市医院开展分子病理检测的经验

分享
魏晓龙

汕头大学医学院

附属肿瘤医院
黄文亭

17:50-18:05 讨论（戴伟平、齐 妍、杜则澎） 林宇静

18:05-18:10 总结 欧阳能太

11月 23日 主会场

会议地点：广州雅致酒店 20楼悦海厅

2024分子病理分会年会暨第五届分子病理前沿进展论坛

时间 内容 讲者 单位 主持人

08:00-08:25 大会致辞

卞修武

中国科学院院士

刘东戈

中华医学会病理学分会候任主委

丁彦青

分子病理分会名誉主委

医院领导

广东省人民医院

学会领导

广东省精准医学应用学会

梅 平

张庆玲

08:25-08:30 分子病理分会工作汇报 张庆玲 广东省人民医院

08:30-9:10
成人型脑胶质瘤的病理诊断与分子

检测的意义
刘东戈 北京医院 云径平

9:10-10:40
扁桃体一系列大 B细胞（瘤/样）病

变的观察
周小鸽 北京友谊医院

吴秋良

10:40-10:50 点评（王连唐、钟雪云）

10:50-10:55 茶歇

10:55-11:35 软组织肿瘤新进展 王 坚 复旦大学肿瘤医院 笪冀平

11:35-12:15
分子时代的骨肿瘤病理诊断

—临床实践中的思考
丁 宜 北京积水潭医院

李 扬

12:15-12:25 点评（赵彤、申洪）

12:30-12:50 前沿分享 1：病理大模型——理论与实践（王书浩） 张 芬

12:50-13:10 前沿分享 2：计算病理及其在疾病诊疗和预后的应用（徐军） 牛会林

- 6 -

14:00-14:30
甲基化聚类分析在中枢神经系统肿

瘤的应用及体会
姚小红 陆军军医大学 王少洪

14:30-15:00 肺部小结节的冰冻诊断 武春燕
同济大学附属肺科医

院
田东萍

15:00-15:30
胃癌前病变及早期胃癌的病理诊断

及鉴别
何 度 四川大学华西医院 李晓梅

15:40-15:50 茶歇

15:50-16:20
食管粘膜癌变的演化过程与分子病

理机制研究
苏 敏 汕头大学 易 敏

16:20-16:50
分子检测在新分类时代淋巴瘤诊断

中的应用
张庆玲 广东省人民医院 柯尊富

16:50-17:05 乳腺癌分子检测选择和新进展 徐方平 广东省人民医院
郜红艺

17:05-17:30 讨论（王媛媛、洪良利、任俊奇）

17:30-17:40 大会总结 张庆玲

11月 23日下午 分会场

会议地点：广州雅致酒店 2楼 201会议室

FISH检测规范化应用以及质控要点专题学习班

时间 内容 讲者 单位 主持人

14:00-14:10 致辞 张庆玲 广东省人民医院 梅 平

14:10-14:40
淋巴瘤 FISH检测操作注意事项及临

床意义（淋巴瘤 FISH检测质控）

陈树荣

特邀嘉宾

新加坡国立大学

医院
梅开勇

14:40-15:10 FISH检测进展以及质控要点 胡晓彤
浙江大学医学院

邵逸夫医院
梅 平

15:10-15:40 软组织肿瘤病理诊断分子检测剖析 张 芬 广东省人民医院 华 兴

15:40-15:50 茶歇

15:50-16:20 中枢神经系统 FISH检测进展及要点 张明辉 广东省人民医院 李海南

16:20-16:50
FISH在病理科实验室检测一体化解

决方案与科研成果分享
陈绍宇

广东省病理诊断

工程技术研究中

心

王 芳

16:50-17:20
HER2基因 FISH判读不典型病例分

享
牛会林 广东省人民医院

黄海花

17:40-18:00 讨论（刘大伟、张江宇、杜紫明）

18:00-18:10 总结 徐方平

- 7 -

11月 24日上午

会议地点：广州雅致酒店 2楼 201会议室

分子病理基础研究专场

时间 内容 讲者 单位 主持人

8:10-8:20 致辞 周兆才
复旦大学生命科

学院
张庆玲

8:20-8:40 新型免疫检查点的发现和研究 王 哲 空军军医大学 潘景轩

8:40-9:00 胃癌双抗免疫治疗的个体化选择 高翔宇
北京大学肿瘤医

院
黄 陈

9:00-9:20 胶质瘤干细胞及其微环境调控 汪秀星 南京医科大学 郑 健

9:20-9:40
实体肿瘤中靶向铜死亡的治疗策略

探索
姚 兵 南京医科大学 董忠军

9:40-10:00 宫颈癌的多组学解析 高大明
中科院生化细胞

所
谭 静

10:00-10:10 茶 歇

10:10-10:30 胃癌表观遗传与代谢
王守宇 安徽医科大学第

一附属医院
贝锦新

10:30-10:50 EGFR新功能 康铁邦
中山大学肿瘤防

治中心
费继峰

10:50-11:10 延胡索酸促进肿瘤恶性进展的机制 钱 旭 南京医科大学 林水宾

11:10-11:30 脂肪微环境与抗肿瘤免疫 鞠怀强
中山大学肿瘤防

治中心
赵 蔚

11:30-11:40 总结 周兆才

- 8 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2024年 10月 23日印发

校对：学术部 孙唯瀚 （共印 3份）